<3

| PROPOSTA N._A2.2. 7~
DEL 9?//0/»60469

Cittda Metropolitana di Messina

VI DIREZIONE: AMBIENTE - Servizio “Ingegneria Territoriale”

......... O.eeneeeee

DETERMINAZIONE

OGGETTO: “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA SENTIERISTICA DI ACCESSO ALLA R.N.O.
“LE MONTAGNE DELLE FELCI E DEI PORRI” NELL’ISOLA DI SALINA”
Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione

CUP: B84H17000620003 CIG: 7123597236

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

N. AZ,@}; del ?,T"_(lo LN?{

IL DIRIGENTE
PREMESSO:

Che il progetto per i “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA SENTIERISTICA DI ACCESSO ALLA
R.N.O. “LE MONTAGNE DELLE FELCI E DEI PORRI” NELL’ISOLA DI SALINA” & stato redatto
dal geom. Claudia De Benedictis della VI Direzione “Ambiente” — Servizio Ingegneria Territoriale - ed

"approvato in linea tecnica con parere n. 03 del 20/06/2017 e in linea amministrativa con

determinazione dirigenziale n° 764/17 del 12/07/2017, per I'importo complessivo €. 88.500,00 (euro
Ottantottomilacinquecento/00) cosi ripartito:

DRO TECNI iginari
;‘ :
1. LAVORI e 6760203 |
Di cui per Oneri irriducibili per la sicurezza: € 5.699,80
Impo}'to Lavori soggetti a ribasso: € 61.903,13

2. SOMME A DISPOSIZIONE
a) Per LV.A. 22% :
b) Per stampe e acquisto DPI della DL:
¢) Per assicurazione (L.R. n.7/02 e ss.mm.ii.): 1.360,00
d) Per imprevisti IVA compresa 2.000,00

€ 14.872,64
€
€
€
e) Per spese tecniche e oneri vari € 1.360,00
€
€
€

1.000,00

f) Per contributi e oneri vari (Anac, AVCP, ecc.) 300,00

2) Per arrotondamenti 443
20.897.07 € 20.897.07

SOMMANO A DISPOSIZIONE .

TOTALE IMPORTO € 88.500,00




Che il contratto & stato stipulato in data 06/12/2017 con n° 14445 di rep., reg.to a Messina i
13/12/2017 al n° 8575 Serie | T e di conseguenza il quadro tecnico economico di progetto veniva cosi

modificato:
AD TECNICQ ECONOMI r riginari
Ao. LAVORI A BASE D’ASTA €. 61.903,13
- adetrarre : RIBASSO d’ASTA 19,7620% €. 12.233,30
LAVORI AL NETTO (senza Oneri di Sicurezza) €. 49.669,83
A1. Oneri Sicurezza €. 5.699,80
LAVORI AL NETTO (con Oneri di Sicurezza) €. 55.369,63
Bo. Somme a disp.ne dell’Amministrazione
a) per LV.A, 22% €. 14.872,64
b) per stampa e acq.to DP| per D.L. €. 1.000,00
¢) per assicurazione (L.R. n° 7/02) €. 1.360,00
d) per imprevisti L.V.A. compresa €. 2.000,00
e) per spese tecniche e oneri vari €. 1.360,00
f) per contributi e oneri vari € 300,00
g) per arrotondamenti ) s L B 4,43 S
Sommano €. 20.897,07 €. 20.897,07

IMPORTO TOTALE RIMODULATO €. 76.266,70

Che i lavori sono stati consegnati il 19/01/2018, giusto verbale in pari data.
Che il termine utile per I'ultimazione & stato fissato al 18/04/2018.

" Che | lavori sono stati sospesi in data 30.01.2018, a causa della stagione invernale in corso.
Che gli stessi sono stati ripresi in data 26.04.2018 al sopraggiungere della stagione primaverile.
Che a causa della predetta sospensione il termine di ultimazione lavori veniva stabilito al 13/07/2018.

Che i lavori sono stati ultimati in data 13.07.2018, giusto verbale del 03.08.2018, ehtro i tempi
contrattuali.

-

Che durante il corso dei lavori non si & verificato alcun infortunio.

Che lo Stato finale & stato redatto in data 04.10.2018 e sottoscritto senza riserve dall'impresa, per
I'importo complessivo netto di €. 55.362,20 (euro Cionquantacinquemilatrecentosessantadue/20)
cosi ripartito: )

a) per lavori a misura e in economia al netto (compreso oneri _
pefla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) _ €. 55.362,20

b) per anticipazioni dell’'Impresa €  =====

A riportare Totale €. 55.362,20




Riporto Totale €. 55.362,20
da cui dedotti:

a) Certificati di acconto corrisposti (n° 2) €. 44.904,00

Totale Credito Netto dell’'Impresa €. 10.458,20

(euro Diecimilaquattrocentocinquantotto/20)

Che il Direttore dei Lavori ha redatto in data 05 ottobre 2018 la relazione sullo stato finale.

Che I' Impresa appaltatrice ha assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro presso
I" I.LN.A.I.L. sede di Milazzo con posizione n° 21824638/82

Che dal raffronto tra la somma autorizzata per I'esecuzione dei lavori e quella spesa per la loro
realizzazione é risultata la seguente economia:

a) Importo complessivo dei lavori autorizzato
(al netto del ribasso d’asta del 21,1229% e comprensivo
di oneri per la sicurezza ) » €. 55.369,63

b} Importo complessivo dei lavori eseguiti
(al netto del ribasso d’asta del 21,1229% e comprensivo
di oneri per la sicurezza )

™

55.362,20

Economia sui lavori €. 7,43

Che per la ditta BECAM S.r.l. Via Campidoglio n° 73 — S. AGATA di MILITELLO (Me), & stata
_rilasciata, dallo sportello unico previdenziale, la certificazione di regolarita contributiva (D.U.R.C.) con
prot. n°11612761 del 03.10.2018 valido fino al 27.11.2018.

VISTI :

- gli atti contabili e lo stato finale dei lavori per I'importo netto dei lavori comprensivi di oneri per la
sicurezza di €. 55.362,20;

- il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori dal quale si evince che i lavori
sono stati regolarmente eseguiti ed a norma del Capitolato speciale d'appalto.

CONSIDERATO:

- che i lavori si sono svolti in conformita alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto,

secondo le disposizioni impartite dalla Direzione Lavori;
- che durante I'esecuzione dei lavori non si sono verificati dannivdi forza maggiore;
- che i lavori sono stati ultimati in data 13/07/2018 quindi en__t‘ro" i t’,empi contrattuali;
| VISTA I'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Cédicéz‘;i‘ihtfic;pmﬁortamento dei dipendenti
della Provincia Regionale di Messina" — Azioni per la preven'.'zi'igné.;aefl'la corruzione e dell'illegalita di

cui alla L.n.190 del 6/11/2012;



'RESO NOTO ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 cosi come recepita dall'OREL che il °
Responsabile del Procedimento & I'ing. Carmelo Battaglia;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii., che modifica ed integra 'Ordinamento degli EE.LL. e la L.R. n. 9/86;
VISTO lo statuto Provinciale

DETERMINA

APPROVARE Io.STATO FINALE e il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE dei LAVORI DI
SISTEMAZIONE DELLA SENTIERISTICA DI ACCESSO ALLA R.N.O. “LE MONTAGNE DELLE FELC! E DEI
PORRI” NELL'ISOLA DI SALINA (CUP: B84H17000620003 CIG: 7123597236) redatti dal Direttore
dei Lavori per un importo di €. 55.362,20 al netto del ribasso d'asta del 19,7620%,

comprensivi degli oneri irriducibili per la sicurezza.

LIQUIDARE alla ditta BECAM S.r.l. con sede legale in S. AGATA di MILITELLO (Me)
via Campidoglio n® 73 - P.IVA: 02943060836, un importo di €. 10.458,20 oltre IVA,

a seguito di emissione di fattura;

IMPUTARE la somma complessiva €. 10.458,20 oltre 1.V.A. al capitolo 6417 - impegno
'n° 851/2017 di cui alla Determinazione Dirigenziale n° 1140 del 15/11/2017;

TRASMETTERE al competente ufficio di ragioneria, la presente determinazione al fine di

provvedere agli adempimenti consequenziali secondo le modalita stabilite dalla legge;
- DICHIARARE la presente Determina esecutiva ai sensi di legge;
DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio dell'Ente

l\

Si allegano: N
a - STATO FINALE |
b - CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE

Il DIRIGENTE
(ing. Armahdo Cappadonia)




Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarita tecnico amministrativa
favorevole.

I DI NTE

Parere Preventivo Regolarita Contabile e Attestazione Finanziaria

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere Jm/wl}o/é& in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del sistema
dei controlli interni;
A norma dell’art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SIATTESTA

{2 259,00

la copertura finanziaria della spesa di Euro imputata al cap. 6412 impegno

n &51 /2015

2¢ DIR SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI I Diri

~ VISTO,PRESO NOTA D . F.
.1essinaﬂ/ﬁq&¥ionaﬁo IL HREGE 3 .

2)/19/7,
/ - bRanier

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le

regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009).

IL BKIGENTE ILDIRIGENTE%E
IL DIRIGEN;




CONTRATTO:

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

VIDIREZIONE AMBIENTE "SERVIZIO INGEGNERIA TERRITORIALE"

dei Porri" nell' 1sola di Salina.

CUP: B84H17000620003

BECAM S.r.l
Via Campidoglio n°® .73 - S. AGATA di MILITELLO (Me)

STATO FINALE

reg.to a Messina in data

- Importo del Progetto:

- Importo dei -Lavori a Base d'Asta:

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso:

- Ribasso d'Asta 19,7620 % :

- Somme a disp. dell'”Amministraz.ne:

a)
b)
<)

d)

4}

in data

Imporfo Netto Contrattuale

Per 1LV.A.° 22%

€.

Per stampe e acq.to D.P.I DL, €.
Per assicurazione (L.R.n.7/02 e

§s.mm.ji.)

Per imprevisti 1.V.A. compresa

Per spese tecniche e oneri
Per contributi e oneri vari

Per arrotondamenti

 TOTALE

vari

€.

m o ®™® m

iei lavori eseguiti a tutto i

6/12/2017
13/12/2017

CIG:

rep. n
al n

88.500,00
61.903,13

5.699,80
12.233,30
20.897,07

55.369,63

14.872,64
1.000,00

1.360,00
2.000,00
1.360,00
300,00
4,43

20.897,07

di sistemazione della sentieristica di accesso alla R.N.O. "Le montagne delle Felci e

7123597236

13/7/2018

14445

8575 Serie I T

Data della Consegna :

Data di Inizio Lavori :

Data Scadenza Lavori :

Lavori sospesi :

Nuova Scadenza Lavori :

Ultimazione dei Lavori:

Giorni impiegati in piu :

Giorni impiegati in meno :

alonginale

/4

19/01/2018

19/01/2018

18/04/2018

gg. 86

13/07/2018

13/07/2018




Stato Finale dei

lavori eseguiti

a tutto il  13/07/2018

d' ordine

nO

. n° articolo

DESIGNAZIONE DEI LAVORI

Unita di misurd

Quantita

Prezzo

"IMPORTO DEI LAVORI

Parziale

Totale

10

11

12

>
&

Art. 2

Art. 3

Art. 7

Art. 8

Art. 9
Art. 10

Art. 11

Art. 12

Art. 13

*|sistemiazione, : sostituzig
( »amr;nalorate, ecc.

Pulitura e manutenzione di sentiero pedonale
all'interno di aree di riserva, avente funzione di
garantire la transitabilita, mediante lo sfalcio di erbe
spontanee infestanti, rovi e similari di qualsiasi
consistenza, da eseguirsi lungo il tracciato per tutta la
larghezza del sentiero stesso ¢ nei bordi limitrofi per
una larghezza non inferiore a mt.1,00 ecc.

Gradoni ‘o ségméh{i di gradone, realizzati a mano
lungo le curve di livello, della larghezza minima di cm.
90 di cui cm. 60 in scavo e cm. 30 su terreno di riporto,
ecc. .

- Frontale gradone in pietrame assestato a mano.

Gradoni o segmenti di gradone, realizzati a mano
lungo le curve di livello, della larghezza minima di cm.
90 di cui cm. 60 in scavo e cm. 30 su terreno di riporto,

ecc.
- Frontale gradone in legno ¢ paletti in ferro.

Manutenzione di staccionata, realizzata in pali di
castagno all'interno di aree di riserva, mediante
parti mancanti o

Staccionata realizzata in pali di castagno decorticati
e impregnati , costituita da: - ‘

- montanti in pali di- césfégﬁo df;L diametro di mm.100
altezza non inferiore a-m: 1,00 fuori terra, infissi a secco
nel terreno ecc. '

Rifacimento di muretti a secco danneggiati in|

pietrame reperito in loco (o integrato al max del
15%), compreso ogni altro onere e magisterio per dare
il lavoro finito a perfetta regola d'arte.

Manutenzione di sentiero pedonale all'interno di
aree di riserva, avente funzione di garantire la
transitabilita, mediante la  compattazione e
regolarizzazione del fondo pedonale e relativa
regimentazione delle acque, ecc.

Impregnante protettivo neutro o colorato per legno.

Vernice tixotropica o similare colorata per legno.

Ferramenta di assemblaggio (staffe,viti, ecc.) in
acciaio zincato.

Convertitore di ruggine.

. . o . .
Materiale di consumo (sacchi, guanti, ecc.).

mil.

mgq.

mq.

mc.

ml.

Kg.

Kg.
Kg.

Kg.

8.440,00

98

115

172,00

132,00

1,06

6.023,00
8,00

8,00

© 8,00
4,00

24,00

€ 2,72

€ 28,19

€ 23,09

€ 2285

€ 87,72

€ 486,29

€ 193
€ 2846

€ 36,38

€ 21,35
€ 28,46

€ 475

T om

(O}

€

€

22.956,80

2.762,62

2.655,35

3.930,20

11.579,04

515,47

11.624,39
227,68

291,04

170,80

113,84

114,00

Lavori a riportare

€

56.941,23




Totale

|a dedurre:

c) per ribasso d'asta il 19,7620%

Lavori al Netto Comprensivi di Oneri di Sicurezza

«
gl o 2
g 8 g IMPORTO DEI LAVORI
) 5 DESIGNAZIONE DEI LAVORI - 'g Quantitd| Prezzo
o °E = .
= 5 Parziale Totale
Lavori riporto € 56.941,23
13| Art. 14 |Autocarro, fino a q.li 100, a caldo. h. 12 69,58 | € 834,96
141 Art. 15 Esc:ivatore/Pala/Martel]one/Terna, a caldo h. 12 75,90 | € 910,80
15] Art. 16 |Bobcat a caldo h. 12 6325 | € 759,00
16| Art. 17 {OPERAIO SPECIALIZZATO per lavori in economia :
/0 non computabili a misura, ecc. h. 12 32,80 | € 393,60
171 Art. 18 |JOPERAIO QUALIFICATO per lavori in economia €/o
non computabili a misura, ecc. h. 24 30,56 | € 733,44
18| Art. 19|OPERAIO COMUNE per lavori in economia /0 non :
computabili a misura, ecc. h. 48 27,65 €  1.327,20
" Sommano i Lavori al Lordo € 61.900,23 | € 61.900,23
ONERI PER LA SICUREZZA
191 Art. 20 |Recinzione perimetrale di protezione in rete estrusa
di polietilene ad alta densita HDPE di vari colori a
maglia ovoidale, fornita e posta in opera di altezza non
inferiore a m 1,20. Sono compresi: ecc.’ mgq.
20| Art. 21 |Recinzione provvisionale modulare da cantiere alta
em 200, realizzata in pannelli con tamponatura in rete
elettrosaldata zincata a maglia fret‘tango]ém fissata
perimetralmente ad un telaio in 'p{Oﬁlaﬁo “metallico
anch’esso zincato ecc. o L mq.| 153,12 1490 | € 2.281,49
21| Art. 22 |Nastro segnaletico per delimitazione zone di lavoro,‘
|percorsi obbligati, aree inaccessibili, cigli di scavi, ecc.
di colore bianco/rosso della larghezza di 75 mm., fornito
e posto in opera. Sono compresi: l'uso per tutta la durata '
dei lavori; ecc. ml. | 103,00 3,00 | € 309,00
22| Art. 23 |Coni per delimitazione di zone di lavero, percorsi,
accessi, ecc, di colore bianco/rosso in polietilene, forniti
e posti in opera ecc. n° 20 1,11 | € 22,20
23| Art. 24 |Estintore portatile in polvere, tipo omologato, fornito
e mantenuto nel luogo indicato dal Piano di Sicurezza e
Coordinamento. Sono compresi: ’uso per la durata della ,
fase di lavoro ecc. : n° 2 56,30 | € 112,60
" Sommano gli Oneri di Sicurezza € 5.694,69 | € = 5.694,69

€ 67.594,92

€ 12.232,72

€ 55.362,20

| e 55.362,20

A riportare Lavori al Netto Comprensivi di Oneri di Sicurezza




gl =2 5 ‘
'g .g g IMPORTO DEI LAVORI
| B DESIGNAZIONE DEI LAVORI :5 | Quantitd | Prezzo
Ll E Parziale Totale
Riporto Lavori al Netto Comprensivi di Oneri di Sicurezza € 55.362,20
a dedurre:
a) Certificato di pagamento n° 1
in data 27.06.2018 di € 35.395,00
a) Certificato di pagamento n° 2
in data 23.07.2018 di € 9.509,00

€ 44.904,00 [ € 44.904,00

Resta il credito Residuo € 10.458,20

(diconsi euro diecimilaquattrocentocinquantotto/20)

Messina, li 11 4 071 2018

Visto : i gente

(ing. 73ndo Cappadonia)

L' Impresa ha assicurato gli operai contro gli infortuni sul lavoro presso I' Istituto Nazionale Assicurazioni
Infortuni sul Lavoro (ILN.A.LL.) sede di Milazzo con posizione n® 21824638/82

I R.U.P.

1 Lavori
de} Benedictis)




VI DIREZIONE - “AMBIENTE”
SERVIZIO INGEGNERIA TERRITORIALE

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA SENTIERISTICA DI ACCESSO ALLA R.N.O.
““LLE MONTAGNE DELLE FELCI E DEI PORRI” NELL’JSOLA D1 SALINA.

.......... L+ NONENN

IMPRESA: BECAM S.R.L.

VIA CAMPIDOGLIO N° 73— S. AGATA DI MILITELLO (Mg) [0
CONTRATTO: 1IN DATA 06/12/2017 N° 14445 DI REP. |

REG.TO A MESSINA IL 13/12/2017 AL N° 8575 SERIE IT

10

SN

N

N,
VN
N
COJ

53

RO AL, y
N , P N N
N C\\Wg
eI Réonpmias 5
VA v
NAINNINININANS YR
N, N ¢’ (=

CUP : B§4H17000620003 CIG : 7123597236

ALY,
isRrdel
NN ING
AR, A

2

B
CERTIFICATO DI _REGOLARE ESECUZIONE §§
(art. 208 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207)

w

Premesso:

Che il Progetto “ Lavori di sistemazione della sentieristica di accesso alla R.N.O. Le Montagne
delle Felci e dei Porri, nell’Isola di Salina”, & stato redatto dal “Servizio Ingegneria Territoriale”
della VI Direzione “Ambiente” in data 19.06.2017; ¢ stato approvato in linea tecnica con parere n° 3
del 20.06.2017 e in linea amministrativa con determinazione dirigenziale n° 764 del 12/07/2017,
rettificata per quanto riguarda il capitolo di spesa (dal 3839 al 6417) con determinazione dmgenzmle
n° 982 del 04.10.2017, per I’'importo complessivo di €. 88.500,00 cosi ripartito:

DRO TECNICO ECON Pro rigin
A0. LAVORI A BASE D’ASTA €. 61.903,13
A1l. Oneri irriducibili per la sicurezza €. 5.699,80

€. 67.602,93

Bo. Somme a disp.ne dell’ Amministrazione
a)per LV.A. 22% € 14.872,64
b) per stampa e acquisto D.P.I. per D.L. . € 1.000,00
¢) per assicurazione (L.R. n° 7/02) € 1.360,00
d) per imprevisti ITVA compresa € 2.000,00
e) per spese tecniche e oneri vari € 1.360,00
f) per contributi e oneri vari € 300,00
g) per arrotondamenti : € 4,43
' Sommano € 20.897,07 , € 20.897,07
TOTALE IMPORTO € 88.500,00




-Che il Contratto pnnc1pale venne stipulato in data 06/12/2017 con n° 24445 di rep. e registrato a
Messma i1 13.12. 201‘ al & 8575 Seriel T

Che dalle rlsultanze dell art 9 del contratto la Ditta aggiudicataria ha versato la cauzione
definitiva mediante polizza fideiussoria assicurativa n° 06/01/21/2853441 del 30.10.2017 presso la
FINANZIARIA ROMANA, di €. 11.073,92 (euro undicimilasettantatre/92) pari al 20% dell’importo
contrattuale, come previsto dalla vigente normativa.

In conseguenza della stipula del contratto il quadro tecnico economico di progetto veniva cosi
modificato:

DR NOMI Pr riginari
Ao. LAV.ORIABASE D’ASTA €. 61.903,13
- a detrarre : RIBASSO d’ASTA 19,7620% ’ €. 12.233,30
LAVORI AL NETTO (senza Oneri di Sicurezza) €. 49.669,83
Al. Oner1 Sicurezza : €. 5.699,80

LAVORI AL NETTO (con Oneri di Sicurezza) €. 55.369,63

Bo. Somme a disp.ne del’ Amministrazione
a) per LV.A. 22% € 14.872,64
b) per stampa e acq.to D.P.I. per D.L. € 1.000,00
¢) per assicurazione (L.R. n° 7/02) € 1.360,00
d) per imprevisti IVA compresa €. 2.000,00
e) per spese tecniche e oneri vari € 1.360,00
. f) per contributi e oneri vari € 30,00
g) per arrotondamenti € 4.43
Sommano €.  20.897,07 €.20.897,07

IMPORTO TOTALE RIMODULATO €.76.266,70

Che lo Schema di Contratto all’art. 3 fissava il tempo per I'esecuzione dei lavori in gg. 90 (giorni
novanta), consecutivi a partire dalla data di consegna avvenuta in data 19.01.2018 e quindi la
scadenza del tempo utile era fissata per il giorno 18.04.2018.

Che i lavori furono sospesi in data 30.01.2018 a causa dell’imperversare della stagione invernale
fino al sopragglungere della buona stagione. Gli stessi rimasero sospesi per gg 86 (giorni ottantasei)
per essere ripresi il 26.04.3018. -

Che per effetto della suddetta sospensione il tempo utile per l'ultimazione degli stessi ¢ stato
fissato al 13/07/2018.

Che 1 lavori sono sta‘u ultimati in data 13/07/2018, giusto verbale del 03/08/2018, entro i tempi
contrattuali. -

Che durante il corso dei lavori non si é verificato alcun infortunio.

Che lo Stato finale & stato redatto in data 04/10/2018 e sottoscritto senza riserve dall’impresa,
per l'importo complessivo di €. 55.362,20 (euro cinquantacinquemilatrecentosessantadue/20) cosi
ripartito:




a) per lavori a misura e in economia (compreso oneri per €. 55.362,20
la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)

.

b) per anticipazioni dell’Impresa € ——
Totale € 55.362,20
da cui sono dedotte:
¢) per certificati d'acconto gia emessi € 44.904,00
Totale deduzioni € 44.904,00

Che dal raffronto tra la somma autorizzata per 1’esecuzione dei lavori e quella effettivamente spesa
¢ risultata un’ economia sui lavori, pari a €. 7,43 (euro sette/43) come si evince dal seguente

prospetto:

a) Importo complessivo dei lavori autorizzato (al netto del
ribasso d’asta del 19,7620% e comprensivo di oneri per
la sicurezza) ' €  55.369,63

b) Importo complessivo dei lavori eseguiti (al netto del
ribasso d’asta del 19,7620% e comprensivo di oneri per

la sicurezza) €. 55.362,20

Che 1' Impresa appaltatrice ha assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro presso
I’ LN.A.LL. sede di Milazzo con posizione n° 21824638/82.

Che per la ditta BECAM S.r.l. lo sportello unico previdenziale on-line, ha rilasciato la certificazione di
regolariti contributiva (D.U.R.C.) con documento prot. n° 11612761 del 03/11/2016 con validita fino al
27/11/2018.

VISITA DI CONTROLLO

f.y

Esaminati gli atti contabili relativi ai lavori in oggetto ed in seguito &’ preavwso dato all‘Impresa
appaltatrice, il sottoscritto Direttore dei Lavori, il giorno 03/08/2018 alles g3 8:0Q:s41g agsate nsks
dei lavori ed alla presenza dell'appaltatore Signor Micciulla Benedetto, ha:iproegdute.cona »scorta del
progetto, del contratto di appalto e degli atti contabili, alla ricognizione def lave:n ?esegum constatando:

- 1a loro realizzazione secondo le indicazioni di progetto e secondo le prescrlzlonl contrattuah

- che essi si trovano in buono stato di manutenzione e conservazione.

¢

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

In seg\iito alle risultanze della visita di cui sopra, la sottoscritta geom. Claudia De Benedictis,
Direttore dei Lavori, visti gli atti contabili sopra elencati, considerato: A

- chei 1avor1 corrispondono alle previsioni del progetto e che Ksono s(’Ea i eseguiti a regola d'arte;




- che le opere realizzate (gradoni in legno, gradoni in pietrame, staccionata in legno, ecc.) si
trovano in buono stato di conservazione;

- che 'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e dalle disposizioni
verbalmente date dalla Direzione dei lavori, durante il corso dei medesimi;

- che i lavori consegnati in data 19/01/2018, considerata la sospensione di gg. 86, sono stati
ultimati in data 13.07.2018, entro il tempo contrattuale che era stato fissato al 13.07.2018;

- che durante il corso dei lavori I'impresa ha regolarmente provveduto al] assicurazione degli
© operai;

- che l'importo dei lavori € inferiore di €. 7.43 (euro sette/43) a quello delle somme autorizzate
per la loro realizzazione;

- * che non occorsero occupazioni definitive o temporanee di immobili;

- che I"impresa ha firmato la contabilita senza riserve

CERTIFICA

che i lavori realizzati dall'Impresa BECAM S.r.l. per la SISTEMAZIONE DELLA SENTIERISTICA
D1 ACCESSO ALLA R.N.O. “LE MONTAGNE DELLE FELCI E DEI PORRI” NELL’ISOLA DI SALINA
sono stati regolarmente eseguiti ed a norma dell’art. 28.del Capitolato Speciale.d’ Appalto liquida il
credito netto dell’impresa come segue: :

a) \ per lavori a misura € in economia - €. 49.667,51
(al netto del ribasso d’asta del 19,7620%) -
b) per onen di sicurezza € 5.694,69
Totale €. 55.362,20
da cui sono dedotti:
e) cértiﬁcati d'acconto-gia emessi (n° 1 e n® 2) €. 44.904,00

TALE CREDITONETTO ALL’ IMPRESA

(diconsi euro diecimilaquattrocentocinquantotto/20) di cui si propone il pagamento all’impresa
suddetta a tacitazione di ogni suo credito per i lavori di cui ¢ oggetto il presente certificato, salvo la
prescritta approvazione del presente atto.

Redatto in unico originale, letto, confermato e sottoscritto. -

Messina, 08 0” 2018
.11 D ettﬁfron
(geom\ Clatd) Benedictis)

Il Responsabile Unico del Procedimento

» (ing. ngéﬂ; Baliag/za)




